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UKŁAD DO PRZEKSZTAŁCANIA MOCY PR^DU STAŁEGO

Przedmiotem wynalazku jest układ do przekształcania nocy prędu stałego na pręd
przenienny i ewentualnie ponownie na pręd stały o innych paranetrach, to Jest o zmienio¬
nym natężeniu i zmienionym napięciu. Istotna Jest przy tyo możliwość galwanicznego roz¬
dzielenia obwodów zasilania 1 odbioru. W układzie według wynalazku niezbędne do przeksz¬
tałcenia mocy cykliczne przełączanie następuje bezprędowo, przez co unika się strat komu¬
tacyjnych. Ponadto, wartości napięcia lub prędu po przekształceniu daję się regulować bez
dodatkowych strat mocy, co pozwala przykładowo na budowę wysokosprawnych stabilizowanych
urzędzeń zasilajęcych.

Do przekształcania mocy prędu stałego sę powszechnie stosowane układy, w których
zachodzi cykliczne przełączanie kierunku prędu w pierwotnych uzwojeniach transformatora za
pomoce bezstykowych urzędzeń przełęczajęcych, na przykład tranzystorowych. Przekształcone
co do parametrów moc odbiera się z uzwojeń wtórnych transformatora. Wadę tych układów jest
stała wartość stosunków napięcia i prędu po stronie wtórnej transformatora do napięcia i
prędu zasilania, przez co nie jest możliwa regulacja napięcia lub prędu w odbiorniku bez
dodatkowych strat mocy.

Do przekształcania mocy prędu stałego sę również stosowane układy impulsowe, w któ¬
rych energia prędu stałego jest cyklicznie gromadzona w dławiku, a następnie przy zmienio¬
nych parametrach przekazywana do zespołu odbiorczego. W tak wykonanych przekształtnikach
wartość napięć lub prędów wtórnych może być regulowana bez dodatkowych strat mocy drogę
zmiany stosunku czasu ładowania indukcyjności do czasu Jej rozładowywania. Wadę takich
przeksztełtnikówjest jednak konieczność przerywania prędu roboczego w pierwotnym obwodzie
dławika, czemu towarzyszy gwałtowne narastanie napięcia. W tych warunkach powstaję znacz-
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ne straty komutacyjne, nawet w przypadku zastosowania specjalnych impulsowych tranzysto¬
rów i impulsowych diod. Bez takich elementów przekształtniki impulsowe pracujące z du¬
ża częstotliwościę przekształcania, korzystne z punktu widzenia gabarytów i masy, w ogó¬
le nie mogę być budowane.

Celem wynalazku jest układ do przekształcania mocy prądu stałego, w którym komu¬
tacja odbywa się w stanach bszprędowych, a równocześnie możliwa jest regulacja paramet¬
rów przekształconej mocy bez dodatkowych strat. Pozwala to na poprawę cech konstrukcyj¬
nych i użytkowych przekształtników,głównie dzięki zwiększeniu ich sprawności. W konsek¬
wencji, możliwe staje się zmniejszenie masy i gabarytów oraz obniżenie temperatury pra¬
cy elementów, a przez to zwiększenie ich trwałości i niezawodności.

Układ według wynalazku charakteryzuje się tym, że szeregowo z zespołem odbior¬
czym jest włączony zespół rezonansowo-diodowy, składający się z dławika szeregowo połą¬
czonego z kondensatorem oraz z diody poleczonej anodę z punktem poleczenia dławika z
kondensatorem, a katodą z dodatnim biegunem zasilania i z diody połączonej katodę z pun¬
ktem połączenia dławika z kondensatorem, a anodą z ujemnym biegunem zasilania.

Zaletę układu według wynalazku jest nie tylko możliwość dokonywania przełęczeń w
chwilach bezprędowych, lecz również rozpoczynania kolejnych półokresów przekształcania
z opóźnieniem. W efekcie, eliminuje się niemal całkowicie straty komutacyjne oraz umo¬
żliwia regulację napięcia lub natężenia prędu baz dodatkowych strat.

W przekształtnikach zbudowanych na podstawie układu według wynalazku mogę być
stosowane zwykła tranzystory i diody, nie przydatne w znanych przekształtnikach impul¬
sowych, natomiast zastosowanie impulsowych tranzystorów i diod pozwala na uzyskanie nie¬
osiągalnych innymi metodami częstotliwości i sprawności*

Układ według wynalazku jest bliżej wyjaśniony na załęczonym rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia przykładowy schemat przekształtnika mocy prędu stałego, fig. 2 - ze¬
spół odbiorczy z fig. 1, wykonany w znany sposób w postaci mostka prostowniczego 4,
fig. 3 - odmianę zeapołu odbiorczego z fig. 2, różniącą się tym, iż w miejsce mostka
prostowniczego zastosowano dwupołówkowy prostownik zasilany przez transformator. Nato¬
miast na fig. 4 przedstawiono wykres przebiegu prądów, a na fig. 5 - wykres przebiegu
napięć w elementach układu z fig. 1. Na fig. 4 i 5 oznaczono przez: I - pręd w zespole
odbiorczym, I - składowe magnesujęcę prędu transformatora z fig. 3, U - napięcie
źródła zasilania, U - napięcie kondensatora, U^ - napięcie dławika i przez U ,. - spa¬
dek napięcia na zespole odbiorczym z fig. 2 lub 3.

Jak uwidoczniono na rysunku, układ do przekształcania mocy prędu stałego składa
się z przełęcznika złożonego z tranzystorów 112, słuźęcego do zmiany kierunku prędu
w przyłęczonym do niego zespole odbiorczym A i poleczonym szeregowo z zespołem rezonan-
sowo-diodowym B, złożonym z dławika 9, kondensatora 10 i diod 7 18. Układ zasilany jest
z nie pokazanego na rysunku źródła prędu stałego o napięciu U • Przekształcona moc za
pośrednictwem zespołu odbiorczego A przekazywana jest do odbiornika 3.

Funkcjonowanie układu według wynalazku wynika z jego budowy i ma przebieg nastę¬
pujący. Cykl przekaztałcenia mocy rozpoczyna się przy zerowych wartościach prędu I w
dławiku 9 i napięcia UQ na kondensatorze 10 przez wysterowanie do pełnego nasycenia tran¬
zystora 1. W zespole odbiorczym pojawia się pręd 1, który do chwili t. ma przebieg si¬
nusoidalny /fig. 4/. Równocześnie, napięcie U„ kondensatora 10 zmienia się także harmo-c

nlcznie /cosinusoidalnie/ od zera do wartości równej napięciu zasilania /U ■ U /. Dal-c z

szy wzrost napięcia UQ jest niemożliwy na skutek przepływu prędu dławika 9 przez diodę
7. Dzięki temu napięcie U^ dławika 9 uzyskuje wartość stałe, równą napięciu UQ(jD zaspo-
łu odbiorczego A, przez co dalszy spadek prędu I zachodzi liniowo. Przyczynę tego jest
stała wartość napięcia U .b, wynikajęca z dużej wartości pojemności kondensatora 6. W
chwili t kończy 8ię takt roboczy, gdyż pręd zespołu odbiorczego uzyskuje wartość rów¬
ne zeru /w przypadku zespołu odbiorczego z fig. 2/ lub wartość I prędu mangesujęcego
transformatora 5 /w przypadku zespołu odbiorczego z fig. 3/. W efekcie, następuje obniże¬
nie do zera napięcia U., zespołu odbiorczego A. Tranzystor 1 pozostawia się nadal w stanie
nasycenia w celu umożliwienia przepływu prędu magnesujęcego I transformatora 5. Po upły¬
wie czasu tQ, zależnego od zapotrzebowania na moc, blokuje się tranzyator 1 1 wyaterowu-
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je tranzystor 2, co powoduje przerzut prędu magnesujęcego z tranzystora 1 do tranzystora
2, a następnie znianę kierunku prędu i rozpoczęcie nowego taktu roboczego, kończęcego się
stanen bezprędowym dławika 9 i beznapięciowym kondensatora 10, czyli stanea wyjściowym*
Nowy cykl przekształcania rozpoczyna się po czasie t , również wybranym z przesłanek re¬
gulacyjnych.

Z powyższego opisu wynika, że przekształtniki nocy prędu stałego, budowane wed¬
ług układu będęcego przedmiotem wynalazku, zachowuję główne zaletę przekształtników im¬
pulsowych, a mianowicie możliwości regulacyjne bez dodatkowych strat mocy* Maję one jed¬
nak nad mini tę wyższość, że nie występuję w nich praktycznie straty komutacyjne, W efe¬
kcie, przy zastosowaniu podzespołów półprzewodnikowych o określonych zdolnościach komu¬

tacyjnych, mogę być uzyskane znacznie wyższe częstotliwości robocze i sprawności niż w
znanych przekształtnikach impulsowych, co decyduje korzystnie o gabarytach, masie, kosz¬
cie i właściwościach użytkowych przekształtników mocy prędu stałego. W szczególności,
wysoka sprawność zmniejsza nagrzewanie się elementów półprzewodnikowych i ich otoczenia,
co ma istotny wpływ na trwałość i niezawodność przekształtników*

Zastrzeżenie patentowe

Układ do przekształcania mocy prędu stałego drogą cyklicznego przełęczanla prędu
w zespole odbiorczym za pomoce jednego ze znanych układów przełęczajęcych, na przykład
tranzystorowego, znamienny tym, że szeregowo z zespołem odbiorczym A wleczo¬
ny jest zspół rezonensowo-diodowy /B/ składajęcy się z dławika /9/ szeregowo poleczonego
z kondensatorem /10/ oraz z diody /7/, poleczonej anodę z punktem poleczenia dławika /9/
z kondensatorem /10/, a katodę z dodatnim biegunem zasilania /♦/ i z diody /8/, poleczo¬
nej katodę z punktem poleczenia dławika /9/ z kondensatorem /10/, a anodę z ujemnym bie¬
gunem zasilania /-/•
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